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ABSTRAKT

Práce „Vedení strážníků a konstruktivní řešení problémů“ je zaměřena na problematiku

práce městské policie, zejména s ohledem na způsob řízení strážníků a osobnost vedoucího

směny, jako středního článku řízení. Dále se zabývá řešením problematických situací, které

v každodenní práci městské policie mohou nastat. Zabývá se tématem řízení samotného

kolektivu a předcházení obtíží a jejich řešení, stejně jako komplikovanými situacemi, které

nastávají při kontaktu strážníků s obyvateli města. Z těchto úhlů popisuje kompetence, ji-

miž musí disponovat osobnost vedoucího směny. Práce se rovněž zabývá aktivizujícími

metodami, které se jeví být vhodnou cestou pro nácvik sociálních dovedností skupin stráž-

níků (týmů). Popisuje sociální učení a jeho aplikaci do vzdělávání strážníků a zvyšování

jejich klíčových kompetencí. Práce se zabývá rovněž vhodným metodami pro řešení pro-

blémů a modifikuje je pro potřeby městské policie jako organizace, která je v rámci téma-

tiky celoživotního učení a managementu zatím odbornou literaturou poněkud opomíjena.

Závěr teoretické části práce se pak zabývá efektivními metodami řešení problémů. Je zde

rovněž zachycena problematika skupiny jako souboru osob s dynamickým životním cyk-

lem, který je nutno akceptovat a pozitivně ovlivňovat prostřednictvím vhodné komunikace

a aktivit.

V rámci výzkumné části práce pak proběhlo dotazníkové šetření, které bylo realizováno

tak, aby práce přinesla informace o názorech na řízení týmu, vnímání autority a výkonnost

skupiny. Výzkumná zpráva je pak složena z názorů strážníků městské policie zřízené

v různých obcích, ty jsou však doplněny pohledem vedoucích pracovníků týchž organizací.

Klí čová slova:

městská policie, řízení, management, problematické situace, řešení konfliktů, aktivní soci-

ální učení, autorita vedoucího, 8D report, klíčové kompetence, skupina, týmová práce, vý-

zkumy, styly řízení.

ABSTRACT

The thesis „Management of the police officers and constructive problem solving“ is fo-

cused on a work of the Municipal police, particularly on managing methods of the police

officers and the positioning of the shift leader as a element of mid-management. Also, me-

thods how to cope with potential problems and situations within municipal police duties

are introduced together with methods of team management and methods of prevention,

mainly focused on situations when the officers meets the inhabitants.

From above points of view, the necessary competences of the shift leader are described.

The thesis also covers activation methods for social skills of police officer’s teams and

describes social education and its subsequent application into the process of increasing the

police officer’s key competences.

The thesis also outlines suitable problem solving methods and their modifications for usage

in the municipal police forces as this problematic is slightly neglected by professional lite-

rature within lifelong education.

The end of theoretical part describes effective methods of problem solving. The team struc-

ture problematic is also introduced, where the team is described as a group or individuals

with dynamic life cycle that must be accepted and positively influenced by appropriate

communication and activities.

The practical part of the thesis is based on questionnaire research focused on team leader-

ship, authority perception and group performance. The final research report contains opi-

nions of municipality police officers from different municipalities, completed with views

of their managers.
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Vedení strážníků a konstruktivní řešení problémů“ jsem si zvo-

lil zejména s ohledem na svou dlouholetou praxi v řízení městské policie. Moje motiva-

ce tedy propojila studium a praxi a jejím finálním výstupem je nejen tato práce, ale rov-

něž celá řada informací, které mne při studiu literatury oslovily a zaujaly.

V období příprav této práce, při kompletaci literatury tak, aby obsáhla celou širokou

problematiku a definování cíle práce, jsem rovněž dospěl k pro mne překvapivému zjiš-

tění, že tématika řízení městské policie je velmi málo zpracována a prozatím stojí

v pozadí zájmu o aplikaci zásad vědeckého řízení do tohoto oboru a publikování nových

způsobů aplikace poznatků a zkušeností z praxe.

Cílem mojí práce tedy bylo zjistit vztah strážníků k organizaci a aktivnímu přístupu k

práci a její závislost na stylu řízení, který je v rámci organizace uplatňován. Tímto smě-

rem byl rovněž zaměřen samotný výzkum, který se zabýval řízením organizací a vztahy,

které ve skupinách panují, stejně jako vnímáním autority vedoucího.

Zde byla koncipována úvodní hypotéza, že demokratický styl vedení podporuje autoritu

vedoucího, stejně jako demokratický styl vedení podporuje kvalitu vztahů v rámci sku-

piny.

Současně bylo cílem práce popsat a sestavit teoretické části tak, aby byly případně k

dispozici dalším kolegům i studentům pro exaktnější navázání obecných (v současné

době dostupných) informací a informací aplikovaných na práci „státní“ policie a armády

na práci jednotlivých organizací městské policie.

V rámci teoretické části došlo jednak k popisu samotných stylů řízení a malému návratu

ke kořenům managementu v naší republice, ale také byly popsány typy autority a její

vliv na práci týmů a možnost řešit v rámci organizace složité problémy.

Práce se rovněž zabývá definicí aktivních způsobů učení a jejich zařazení do práce

městské policie tak, aby dokázali strážníci nové formy aktivně používat a dosáhnout tak

zkvalitnění vlastní práce.

Práce městské policie je prací s lidmi, ať už se jedná o členy týmu nebo občany, jejichž

problémy ve své praxi městská policie každodenně řeší. Proto se dvě z kapitol rovněž

zabývají řešením problému jako komplexu včetně vzorových stručných metodik, které
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k řešení problémů vedou. Není opomenuta ani komunikace ve skupině, skupinové jed-

nání a partnerství v rámci skupiny jako celku.

Na teoretickou část pak navazuje část empirická, obsahující vlastní poznatky řešené na

základě kvantitativního výzkumu, který oslovil na jedné straně strážníky městské poli-

cie a na straně druhé jejich vedoucí. Obě skupiny se vyjadřovaly ke stylům řízení, k

problematice autority, hodnocení a vztahů ke skupině. V závěru dotazníků pak respon-

denti vyjadřovali své názory na možné změny v rámci řízení organizace. Dotazníky

obou skupin byly hodnoceny samostatně, v závěru jsou však některé části srovnány a

přinášejí zajímavá zjištění.

Pro práci byla využita literatura z oblasti pedagogiky a řízení dospělých, dále teoretická

literatura z oblasti moderního managementu. Informace byly doplněny aktuálními pod-

klady z věrohodných www zdrojů, protože právě internet je pro novodobé manažery

hotovou „pokladnicí inspirací“. V některých případech byly využity rovněž zahraniční

zdroje.

K sestavení seznamu literatury pak byl využit automatický generátor citací

z www.citace.com, který řeší citace v souladu s citační normou ČSN ISO 690 a ČSN

ISO 690-2.

Přílohou práce jsou vzory dotazníků, které sloužily jako podklad pro zpracování empi-

rické části této práce.

Ta by nemohla vzniknout bez ochoty více než stovky zaměstnanců městské policie z

Moravy (střední a jižní), kteří nelitovali času a dali k dispozici své názory na řízení a

zkušenosti s touto tématikou.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEDENÍ STRÁŽNÍK Ů MĚSTSKÉ POLICIE

V úvodní části této kapitoly považuji za nezbytné vysvětlit samotnou roli městské poli-

cie a její legislativní a organizační ukotvení v právním systému České republiky.

Jedná se o orgán obce, který je zřízen (případně zrušen) obecně závaznou vyhláškou

příslušným zastupitelstvem města, v souladu se Zákonem o obecní policii č.553/1991

Sb., v platném znění.

Městská policie pak zajišťuje lokální záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti

obce a plní další úkoly stanovené vyhláškou.

Všichni lidé v příslušném městě pak mají právo obracet se na zaměstnance městské po-

licie, kteří jsou označováni jako „strážníci“ se žádostí o pomoc. Strážníci jsou pak po-

vinni, v rozsahu svých úkolů, pomoc poskytovat. Je jen logické, že při plnění úkolů

městská policie spolupracuje s Policií České republiky.

Městskou polici řídí starosta (resp. primátor), pokud zastupitelstvo nepověří tímto úko-

lem jiného člena příslušného zastupitelstva.

Městská policie pak například:

o přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku

o dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití

o přispívá k bezpečnosti a plynulému provozu na pozemních komunika-

cích

o odhaluje přestupky a jiné delikty

o upozorňuje osoby na porušování obecně závazných právních norem a či-

ní opatření k nápravě

1.1 Požadavky vedoucího (ředitele – velitele) na strážníky městské

policie


[…]


3. Opatření k izolaci problému / Containment action(s):

4. Kořenová příčina / Root cause(s):

5. Zvolená trvalá nápravná opatření / Chosen permanent corrective action(s):

6. Implementace trvalých nápravných opatření / Implement permanent corrective action(s):

7. Preventivní opatření / Action(s) to prevent reccurence:

8. Komunikace, poděkování týmu / Communication, congratulate:

2) Dotazník pro strážníky

Pro strážníky městské policie – zkušenosti s druhy řízení, autoritou a prací

v týmech

Tento dotazník slouží jako podklad pro zpracování diplomové práce, která se zabývá styly řízení

a prací ve skupinách městské (obecní) policie. Nebude využit k přímé personální práci

v jednotlivých organizacích a závěry budou použity pouze jako celek (nikoliv v členění na orga-

nizace). Děkuji za vyplnění a Vaší spolupráce na tomto výzkumu si nesmírně vážím

Pro každou otázku (s výjimkou 1, 8 a 9 zvolte prosím vždy jen jednu odpověď.

1) Přiřaďte k sobě charakteristiky jednotlivých stylů řízení (spojte čarou řádky ve
sloupcích

Styl řízení Popis

Autoritativní(autokratický)

Dovoluje vše, tým není řízen, autorita je níz-

ká, vyhýbá se rozhodování, výkonnost týmu

je nedostatečná

Liberální

Rozhoduje s ohledem na tým, otevřenou dis-

kusi a spolupráci, sleduje atmosféru v týmu a

zohledňuje při řízení. Vysoká autorita a při-

měřená výkonnost

Demokratický

Rozhoduje direktivně bez zohledňování po-

třeb týmu, nízká samostatnost, často špatné

vztahy, krátkodobě vysoká výkonnost za

přítomnosti vedoucího.

2) Kdybyste si mohl(a) vybrat „tým svých snů“, jaký typ řízení byste prefero-
val(a)?

a. Demokratický
b. Liberální
c. Autoritativní
d. Demokratický s autoritativními prvky
e. Autoritativní s demokratickými prvky

f. Jiný (doplňte) ………………………………….
3) Jaký typ řízení převládá ve vašem skutečném týmu?

a. Demokratický
b. Liberální
c. Autoritativní
d. Demokratický s autoritativními prvky
e. Autoritativní s demokratickými prvky
f. Jiný (doplňte)…………………………………..

4) Jak nejvíce vnímáte svého vedoucího z hlediska typu autority?

a. Jako formální (jmenovanou) autoritu bez přirozeného respektu
b. Jako odborníka, který nadprůměrně rozumí své práci
c. Jako přirozenou autoritu, která propojuje odbornost se zájmem o celý

tým a prostředí

5) Jak hodnotíte vztahy ve vašem týmu?
a. Dobré
b. Spíše dobré
c. Spíše špatné
d. špatné

6) Jste spokojen(a) se způsobem hodnocení práce celé skupiny?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

7) Jste spokojen(a) se způsobem hodnocení své práce v rámci skupiny?
a. Ano
b. Spíše ano
c. Spíše ne
d. Ne

8) Můžete připojit svůj názor na to, jak byste změnili způsob řízení vaší sku-
piny?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………

9) Místo pro Váš názor na řízení týmů:
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

3) Dotazník pro manažery

Pro vedoucí městské policie – zkušenosti s druhy řízení, autoritou a prací v týmech

Tento dotazník slouží jako podklad pro zpracování diplomové práce, která se zabývá styly řízení

a prací ve skupinách městské (obecní) policie. Nebude využit k přímé personální práci

v jednotlivých organizacích a závěry budou použity pouze jako celek (nikoliv v členění na orga-

nizace). Děkuji za vyplnění a Vaší spolupráce na tomto výzkumu si nesmírně vážím

Pro otázky 2,3,4 zvolte prosím vždy jen jednu odpověď.

1) Přiřaďte k sobě charakteristiky jednotlivých stylů řízení (spojte čarou řádky ve
sloupcích

Styl řízení Popis

Autoritativní(autokratický)

Dovoluje vše, tým není řízen, autorita je níz-

ká, vyhýbá se rozhodování, výkonnost týmu

je nedostatečná

Liberální

Rozhoduje s ohledem na tým, otevřenou dis-

kusi a spolupráci, sleduje atmosféru v týmu a

zohledňuje při řízení. Vysoká autorita a při-

měřená výkonnost

Demokratický

Rozhoduje direktivně bez zohledňování po-

třeb týmu, nízká samostatnost, často špatné

vztahy, krátkodobě vysoká výkonnost za

přítomnosti vedoucího.

2) Kdybyste si mohl(a) vybrat „tým svých snů“, jaký typ řízení byste prefero-
val(a)?

a. Demokratický
b. Liberální
c. Autoritativní
d. Demokratický s autoritativními prvky
e. Autoritativní s demokratickými prvky
f. Jiný (doplňte) ………………………………….

3) Jaký typ řízení nejraději užíváte ve vašem skutečném týmu?
a. Demokratický
b. Liberální
c. Autoritativní
d. Demokratický s autoritativními prvky
e. Autoritativní s demokratickými prvky
f. Jiný (doplňte)…………………………………..

4) Jak hodnotíte vztahy ve vašem týmu?
a. Dobré
b. Spíše dobré
c. Spíše špatné
d. špatné

5) Máte pocit, že by bylo možno řízení vašeho týmu zlepšit?
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………

6) Místo pro Váš názor na řízení týmů:
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………