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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) E
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou E
Formulace cílů práce E
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

C

Analýza dat a splnění cílů práce D
Interpretace dat a formulace závěrů práce C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Cílem práce bylo zjistit vztah strážníků k organizaci a k aktivnímu přístupu k práci a její (?) závislost na
stylu řízení. Diplomand pro realizaci cíle částečně využívá relevantní literatury, nezanedbatelná část
zdrojů je však zcela nevhodná pro magisterskou práci. Wikipedie (natož blogy) není přijatelným
východiskem pro odborný text, mimo jiné proto, co sama uvádí – příspěvek může vložit kdokoli s
přístupem na web, navíc měl autor na dané téma k dispozici monografii. U některých pasáží zcela chybí
odkazy na zdroje, např. postavení městské policie a její funkce nejsou autorským dílem diplomanda.V
důsledku nekvalitní práce s literaturou pak diplomand nepoužívá adekvátně pojmy (zaměňuje styly/
metody, nepřesně vymezuje fluktuaci atd.) a vzbuzuje pochybnosti o opodstatnění svých výroků (vyšší
fluktuace je u osob s negativním postojem k práci, míra spokojenosti = ochota ke stabilnímu výkonu v
dané organizaci,..“nervozita je průvodní jev komunikace“, rázným rozhodnutím, případně jeho obhájením
lze získat přirozenou autoritu apod.).

Struktura práce není příliš logická, např. vstupní definice managementu je v kapitole s názvem Požadavky
vedoucího na strážníky městské policie, což je současně jediná pasáž kapitoly opatřená odkazem na zdroj,
následuje „vzpomínka“ na Tomáše Baťu (opět bez odkazu) a přehled stylů řízení, které diplomand také
nepojmenoval sám.

Naopak ocenit lze v teoretické části snahu využít teoretické poznatky pro praxi vymezené profesní
skupiny a postupovat metodicky v návrzích na řešení problémů strážníků městské policie.

V praktické části obsahuje popis metodiky výzkumu řadu velmi nešťastných formulací („samotný výzkum
pak měl této teoretické hypotéze vytvořit dostatečnou oporu“, kvantifikovat diskusi je obtížné a její
„věrohodnost je pak sporná“ apod.), vyhodnocení výstupů je přehledné, dobře strukturované, s
naznačenými pokusy o třídění druhého stupně. Některé závěry nejsou zcela opodstatněné, nicméně nejen
pro management sledovaných jednotek mohou představovat zajímavou zpětnou vazbu.

O potvrzení/vyvrácení hypotézy se nelze vyjadřovat, vzhledem k tomu, že její formulace je v práci
obsažena 3x a vždy v jiné podobě (str. 12: demokratický styl podporuje autoritu a kvalitu vztahů, str. 87:
demokratické řízení s autoritativními prvky je vhodné pro městskou policii, umožňuje stabilitu,
transparentnost, str. 115: demokratický styl podporuje soudržnost; vyhodnocení ověřování hypotézy str.

116: v demokratickém týmu vládne vyšší míra spokojenosti, autorita je častěji vnímána jako přirozená či
odborná). Rovněž vztah strážníků k organizaci (viz. cíl práce) zjišťován nebyl.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké podmínky musí výrok splňovat, aby bylo možné, označit jej za hypotézu a odpovídá těmto
podmínkám formulace hypotézy na straně 87?
2. Jaké znaky soudržnosti autor sledoval a jak hodnotil efektivitu?

Celkové hodnocení* D E

Datum:

Podpis: Mgr. Dana Nedělníková, Ph.D., v.r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.